
EGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.
Oggetto: Aggiudicazione procedura negoziata aperta per il noleggio di una sistema per il
sequenziamento ad alta produttività per l'identificazione di target molecolari oncologici su campioni
tessutali e biopsia liquida per l'U.O.C. Oncologia Medica P.O. Garibaldi Nesima - progetto
funzionale al PSN 2014 - Linee progettuali Reti Oncologiche -

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2017
Sub aggregato di spesa

C.E 01002000400

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'U fficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li ..

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n

II Dirigente ResrfSrjAKile del Settore
Economico Fufa/wia/ìo e Patrimoniale

(Doti. (Ci aortica Roccella)

Settore Provveditorato

IIR

II Responsabile del procedimento
II Dirigente Responsabile <

(Dott&aJ
) Settoi •oweditorato

s

Seduta del giorno 0 8 GIÙ. 2Q17

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario del

Sig.. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, con deliberazione n. 171 del 22/02/2017 è stata indetta una il

procedura negoziata per il noleggio di una sistema per il sequenziamento ad alta

produttività per l'identificazione di target molecolari oncologici su campioni tessutali e

biopsia liquida per l'U.O.C. Oncologia Medica P.O. Garibaldi Nesima - progetto

funzionale al PSN 2014 - Linee progettuali Reti Oncologiche CIG 70077924E6;

Che la suddetta gara è stata pubblicata con le seguenti modalità:

Lettera invito ed allegati sul sito ufficiale dell'ARNAS Garibaldi di

Catania www.ao-garibaldi.ct.it;

- Avviso di gara all'albo pretorio del Comune di Catania , all'Albo della

sede centrale dell'ARNAS Garibaldi di Catania, sul sito web della

stessa nonché ai seguenti indirizzi di posta elettronica

dell'Assessorato della salute: pirdps@regione.sicilia.it. e per

conoscenza a beniservizisalute@reqione.sicilia.it

Che in data 10/04/2017, come da risultanze del verbale che si allega alla presente

(ali. 1) si ammetteva al proseguo di gara la ditta Qiagen s.r.l. via F. Sassetti, 16 -

20124 Milano;

Che nella seduta del 09/05/2017 la Commissione Tecnica, all'uopo nominata con nota

Direzione Generale prot. 191/DG del 20/04/2017, assegnava alla ditta Qiagen s.r.l. un

punteggio di 43 punti su 50 sulla valutazione delle schede tecniche presentate (ali. 2);

Che pertanto veniva ammessa al proseguo di gara avendo superato il punteggio

minimo previsto di 30/50;

Che, dopo avviso di seduta di gara pubblicato in data 12/05/2017 sul sito aziendale,

nella seduta del 18/05/2017 si procedeva all'apertura della busta contenente l'offerta

economica verificandone la conformità ed assegnando alla ditta un punteggio

economico di 50/50.

Pagina 2 di 5



Che dal verbale di gara del 18/05/2017 risulta pertanto aggiudicataria la ditta Qiagen

s.r.l. per il prezzo offerto per la fornitura di quanto in gara di € 190.004,39 + I.V.A. sulla

base d'asta di € 200.000 (ali. 3);

Atteso che la fornitura di che trattasi rientra nelle linee di progetto indicate nella nota

Assessorato Regione Sicilia prot. n. 77579 del 30.09.2016 "PROGETTI OBIETTIVO di

PSN anno 2014" linea progettuale 6 "Reti Oncologiche";

Su proposta del Capo Settore Provveditorato ed Economato f.f. che attesta la

regolarità sia formale che sostanziale del presente atto;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa citati, che qui s'intendono ripetuti e trascritti:

Prenderà atto dell'avvenuto espletamento da parte del Settore Provveditorato ed

Economato della procedura negoziata per il noleggio per un periodo di due anni di un

sistema di sequenziamento ad alta produttività per l'identificazione di target molecolari

oncologici su campioni tessutali e biopsia liquida per l'U.O.C. di Oncologia Medica P.O.

Garibaldi Nesima CIG 70077924E6;

Aggiudicare la fornitura di che trattasi ali ditta Qiagen s.r.l. per il prezzo di €

231.805,36 I.V.A. compresa;

Dare atto che il superiore importo, nei due anni di vigenza contrattuale, verrà

corrisposto all'aggiudicataria in canoni semestrali di € 47.501,09 + I.V.A., giusta lettera

invito/capitolato;

Pagina 3 di 5



Imputare la complessiva somma di € 231.805,36 I.V.A compresa necessaria a far

fronte all'onere economico derivante dal presente atto, sul conto 20005000030 (canoni

noleggio beni sanitari) finanziato con conto SP 12001000105 autorizzazione di spesa

860 sub 20 nei bilanci di competenza;

Stante la necessità di definire celermente la procedura di che trattasi (fondi del P.S.N

da rendicontare nei tempi prescritti), munire la presente della clausola di immediata

esecuzione.

I
( Dott. Gion

II Direttore Ami
(Dott. Giovani

enerale
io Santonocito)

inistrativo
nnino)

Il Segretario
(Sig.. .Saldatore Ledda)

^xvfe

Pagina 4 di 5



Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all'albo dell'Azienda, dal giorno,

e per i successivi 10 giorni

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal.

al , ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

'ItfTmrnediatarnente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

n a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile



•!

A Z I E N D A O S P E D A L I E R A D I R I L I E V O
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE "GARIBALDI" « CATANIA

VERBALE DI AMMISSIONE PRELIMINARE (

Seduta del 10/04/2017

Verbale di ammissione preliminare relativo alla procedura negoziata ex ari 36, comma 2,
lettera b, D.lgs 18/04/2016 per noleggio biennale di un sistema per il sequenziamento ad
alta produttività per l'identificazione di target molecolari oncologici su campioni tessutali e
biopsia liquida per l'U.O.C. Oncologia Medica P.O. Garibaldi Nesima - delibera di
indizione N. 171 del 22/02/2017 progetto funzionale al "PSN 2014 - Linee progettuali
Reti Oncologiche"-

CIG: 70077924E6

L'anno 2017 il giorno 10 del mese di Aprile, alle ore 12,00 presso i locali del Settore
Provveditorato dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi, siti in piazza Santa Maria di Gesù 5,
alla presenza della Dott.ssa Riggi Ersilia, in qualità di RUP coadiuvata dal dott. Cusumano
Ciro, Collaboratore Amministrativo professionale, Sig. Raimondo Vinci, Collaboratore
programmatore, in qualità di supporto al R.U.P., ed esclusivamente per la verifica in corso
di gara della conformità PASSOE, la D.ssa Maria Antonietta Pirrone, si procede all'esame
delle offerte presentate dalle Ditte concorrenti alla procedura, come da lettera d'invito prot.
1399 del 15/03/2017.

PREMESSO

- la lettera invito per la partecipazione alla procedura negoziata in parola, da aggiudicare
con il criterio qualità/prezzo, anche in presenza di una sola offerta valida;
- che la documentazione di gara è stata pubblicata ai sensi normativa vigente, al fine di
consentire l'ampia partecipazione concorrenziale alle Ditte interessate operatrici del
settore merceologico oggetto della gara, nelle seguenti modalità:

s La lettera d'invito e allegati sul sito ufficiale dell'ARNAS di Catania " www.ao-
garibaldi.ct.it":

s L'avviso di gara all'albo pretorio del Comune di Catania, all'Albo della sede
centrale dell'ARNAS Garibaldi di Catania e sul sito web della stessa nonché ai
seguenti indirizzi di posta elettronica dell'Assessorato della salute:
pirdps@reqione.sicilia.it e per conoscenza a
benieservizisalute@reqione.sicilia.it

- come previsto giusta pubblicazione sul sito aziendale www.ao-qaribaldi.ct.it cui si rinvia
in toto;

Procedura negoziata negoziata ex art. 36 comma2 lettera B D.lgs 18/04/2016 noleggio biennale di un sistema per il
sequenziamento ad alta produttività per l'identificazione di target molecolari oncologici su campioni tessutali e biopsia
liquida per l'U.O.C. Oncologia Medica P.O. Garibaldi Nesima .

Pagina 1 di 3



AZIENDA OSPEDALIERA DI RIL IEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE "GARIBALDI" - CATANIA

- che come da avviso pubblicato sul sito aziendale www.ao-garibaldi.ct.it prot. 1800 del / *
06.04.2017 veniva fissava la data di espletamento della seduta di ammissione preliminare f\r il giorno 10 Aprile 2017 ore 10,00 nei locali del provveditorato; | \ che la fornitura verrà aggiudicata per l'intero Lotto, unico ed indivisibile, e anche in V ,

presenza di una sola offerta valida, previo giudizio di conformità tecnica dei prodotti offerti,
ed in favore del concorrente che avrà ottenuto il punteggio più alto;

f

Che nel corso della presente seduta verrà verificata la sussistenza e la regolarità della '- -
documentazione amministrativa e, per quanto concerne l'obbligo di produzione del
PASSOE di cui al punto a. 3) pag. 3 della lettera invito, si procede ad effettuare il controllo
contestuale del PASSOE in corso di gara, a cura della D.ssa Maria Antonietta Pirrone.

CIÒ PREMESSO

In apertura dei lavori il RUP di gara constata :

- che entro il termine perentorio del 31/03/2017 ore 12,00 è pervenuta in busta chiusa
l'offerta della seguente Ditta, custodita sino ad oggi nella cassaforte posta nei locali della
Segreteria del Settore Provveditorato :

1) Ditta Qiagen, plico acquisito al n. prot. gen 0004876 del 30/03/2017.

Che è presente alla seduta di ammissione preliminare, invitata come da avviso
pubblicato nel sito aziendale www.ao-garibaldi.ct.it la ditta Qiagen.

Si procede all'apertura del plico - Qiagen e si constata la presenza delle Buste A),B)
e C) regolarmente sigillate che vengono parimenti numerate e siglate.
Viene aperta la Busta A) documentazione amministrativa e siglati i documenti
all'interno ivi contenuti. Si da atto della regolarità documentale.
La D.ssa Pirrone procede alla verifica del PASSOE, utilizzando il codice attribuito
dall'A.N.A.C. alla ditta Qiagen, che risulta essere "conforme". La verifica della
documentazione effettuabile attraverso il sistema A. N.A.C. , viene posticipata a
chiusura della fase amministrativa.
Viene aperta la Busta B) contenente la documentazione tecnica ai fini del mero
accertamento dell'esistenza della documentazione tecnica richiesta nella lettera invito.
La documentazione tecnica viene siglata dai componenti della Commissione, quindi
riposta nella busta B) successivamente risigillata.
La busta C) contenente l'offerta economica rimane agli atti, integra e sigillata così
come pervenuta.

Procedura negoziata negoziata ex art. 36 comma2 lettera B D.lgs 18/04/2016 noleggio biennale di un sistema per il
sequenziamento ad alta produttività per l'identificazione di target molecolari oncologici su campioni tessutali e biopsia
liquida per l'U.O.C. Oncologia Medica P.O. Garibaldi Nesima .

Pagina 2 di 3



AZIENDA O S P E D A L I E R A DI RIL IEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

AZIENDA DI -

La fase sopra descritta ottiene il risultato di seguito riportato:
Ditta Qiagen ammessa al proseguo di gara, fatto salvo l'esito positivo della
verifica della documentazione richiedibile attraverso SIMOG-A.N.A.C..

Indi, la busta relativa ali' offerta economica presentata, viene inserita in una busta
sigillata e conservata, in uno alle buste delle offerte tecniche nella cassaforte posta nei
locali della Segreteria del Settore Provveditorato.
Alle ore 13:30, all'esito della superiore verifica, il Rup dichiara conclusi i lavori, dispone
la trasmissione della documentazione tecnica alla nominanda Commissione per la
verifica di conformità tecnica e dichiara chiusa la presente seduta.
Del che viene redatto il seguente verbale composto di n. 3 pagine che letto e
confermato viene sottoscritto come segue:

""; "/-">

- Dott. Riggi Ersilia ,RUP j~ "->'•• ̂  £ -'̂ r1 . ''-*

D.ssa Maria Antonietta Pirrone

Dott. disumano Ciro, Componente

Sig. Vinci Raimondo, componente

Dr. Francesco Fradale (Qiagen)

Procedura negoziata negoziata ex art. 36 comma2 lettera B D.lgs 18/04/2016 noleggio biennale di un sistema per il
sequenziamento ad alta produttività per l'identificazione di target molecolari oncologici su campioni tessutali e biopsia
liquida per l'U.O.C. Oncologia Medica P.O. Garibaldi Nesima .

Pagina 3 di 3



AZIENDA O S P E D A L I E R A DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE "GARIBALDI" -CATANIA

VERBALE VALUTAZIONE SCHEDE TECNICHE

Seduta del 09/05/2017

Verbale di valutazione delle schede tecniche relativo alla procedura negoziata ex art. 36
comma2 lettera B D.lgs 18/04/2016 per noleggio biennale di un sistema per il
sequenziamento ad alta produttività per l'identificazione di target molecolari oncologici su
campioni tessutali e biopsia liquida per l'U.O.C. Oncologia Medica P.O. Garibaldi Nesima
- delibera di indizione N. 171 del 22/02/2017 progetto funzionale al "PSN 2014 - Linee
progettuali Reti Oncologiche"-

CIG: 70077924E6

L'anno 2017 il giorno 09 del mese di maggio, alle ore 12,00 presso i locali del Settore
Provveditorato dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi, siti in piazza Santa Maria di Gesù 5,
alla presenza del Dott.Roberto Bordonaro, Prof. G.Bartoloni, Dott. Roberto Bonaccorso,
nominati componenti della commissione di gara con nota D.G. prot. 191/DG del
20/04/2017, si procede all'esame delle schede tecniche presentate dalle Ditte concorrenti
alla procedura negoziata ex art. 36 comma2 lettera B D.lgs 18/04/2016 per un noleggio
biennale di un sistema per il sequenziamento ad alta produttività per l'identificazione di
target molecolari oncologici su campioni tessutali e biopsia liquida per l'U.O.C. Oncologia
Medica P.O. Garibaldi Nesima come da lettera d'invito prot. 1399 del 15/03/2017.

PREMESSO

Seduta del 10/04/2017

Dalle risultanze della seduta di gara del 10/04/2017, con verbale di ammissione
preliminare relativo alla procedura negoziata ex art. 36 comma2 lettera B D.lgs
18/04/2016 per noleggio biennale di un sistema per il sequenziamento ad alta produttività
per l'identificazione di target molecolari oncologici su campioni tessutali e biopsia liquida
per l'U.O.C. Oncologia Medica P.O. Garibaldi Nesima - delibera di indizione N. 171 del
22/02/2017 progetto funzionale al "PSN 2014 - Linee progettuali Reti Oncologiche"-, si
procede in data odierna alla valutazione delle schede tecniche presentate.

CIÒ PREMESSO

Si procede alla valutazione delle schede tecniche della ditta Qiagen.

Procedura negoziata negoziata ex art. 36 comma2 lettera B D.lgs 18/04/2016 noleggio biennale di un sistema per il
sequenziamento ad alta produttività per l'identificazione di target molecolari oncologici su campioni tessutali e biopsia
liquida per l'U.O.C. Oncologia Medica P.O. Garibaldi Nesima .

Pagina 1 di 2



AZIENDA OSPEDALIERE DI R I L I E V O
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

La commissione, avvalendosi delia tabella di vantazione allegata, assegna alia ditta

Avendo superato il punteggio minimale previsto in gara di 30 punti su 50 la
Ditta Qiagen viene ammessa al proseguo di gara , fatto salvo l'esito positivo della verifica
Pass OE di cui in premessa .

Alle ore 13:00, all'esito della superiore verifica, la commissione dichiara conclusi i
lavori.
Del che viene redatto il seguente verbale"composto di n. 2 pagine che letto e
confermato viene sottoscritto come segue: / /---

/
- Doti Roberto Bordonaro

- Doti G. Bartoloni

- Doti Roberto Bonaccors©

Procedura negoziata negoziata ex art. 36 comma2 lettera B D.lgs 18/04/2016 noleggio biennale di un sistema per il
sequenziamento ad alta produttività per l'identificazione di target molecolari oncologici su campioni tessutali e biopsia
liquida per l'U.O.C. Oncologia Medica P.O. Garibaldi Nesima .

Pagina 2 di 2



3)

V-» «v ' *
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE "GARIBALDI" - CATANIA

VERBALE APERTURA BUSTE OFFERTE ECONOMICHE/AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

Seduta del 18/05/2017

Verbale di apertura buste offerte economiche relativo alla procedura negoziata ex ari 36
comma2 lettera B D.lgs 18/04/2016 per noleggio biennale di un sistema per il
sequenziamento ad alta produttività per l'identificazione di target molecolari oncologici su
campioni tessutali e biopsia liquida per l'U.O.C. Oncologia Medica P.O. Garibaldi Nesima
- delibera di indizione N. 171 del 22/02/2017 progetto funzionale al "PSN 2014 - Linee
progettuali Reti Oncologiche"-
CIG: 70077924E6

Premesso che nella seduta del 10/04/2017, come da verbale che si allega alla presente,
si ammetteva al proseguo della gara in oggetto la ditta Qiagen;

Che nella seduta del 09/05/2017 la Commissione Tecnica all'uopo nominata con nota
Direzione Generale prot 191/DG del 20/04/2017 assegnava un punteggio di 43 punti su 50
sulle schede tecniche presentate dalla ditta;

Ciò premesso il giorno 18 del mese di maggio, anno 2017, alle ore 12,00 presso i locali del
Settore Provveditorato dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi, siti in piazza Santa Maria di
Gesù 5, alla presenza del R.U.P. dott.ssa Ersilia Riggi, Dott.ssa Pirrone Antonietta, Dott.
Cusumano Ciro e del Sig. Vinci Raimondo, si procede all'apertura della busta offerta
economica della Ditta ammessa alla procedura negoziata ex art. 36 comma2 lettera B
D.lgs 18/04/2016 per un noleggio biennale di un sistema per il sequenziamento ad alta
produttività per l'identificazione di target molecolari oncologici su campioni tessutali e
biopsia liquida per l'U.O.C. Oncologia Medica P.O. Garibaldi Nesima come da lettera
d'invito prot. 1399 del 15/03/2017.
Della ditta partecipante non è presente nessun delegato, pur avendo dato comunicazione
della seduta sul sito aziendale in data 12/05/2017.

Sull'importo posto a base d'asta di 200.000 euro I.V.A. esclusa la ditta Qiagen offre
un importo complessivo della fornitura omnicomprensivo di noleggio della
strumentazione, assistenza tecnica e reagenti in euro 190.004.39 + I.V.A.

Il punteggio ottenuto per la la parte economica è 50 punti.

Pertanto il punteggio totale ottenuto dalla Ditta Qiagen è di 93 punti e quindi si aggiudica
provvisoriamente la fornitura, salvo l'esito positivo della verifica Pass OE.

Procedura negoziata negoziata ex art. 36 comma2 lettera B D.lgs 18/04/2016 noleggio biennale di un sistema per il
sequenziamento ad alta produttività per l'identificazione di target molecolari oncologici su campioni tessutali e biopsia
liquida per l'U.O.C. Oncologia Medica P.O. Garibaldi Nesima .

Pagina 1 di 2



AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE "GARIBALDI" - CATANIA

Alle ore 13:00, all'esito della superiore verifica, la commissione dichiara conclusi i lavori.

Del che viene redatto il seguente verbale composto di n. 2 pagine che letto e
confermato viene sottoscritto come segue:

- Dott.ssa Riggi Ersilia (RUP)

- Dott. ssa Pirrone Antonietta

- Dott. disumano Ciro

- Sig. Vinci Raimondo

Procedura negoziata negoziata ex art. 36 comma2 lettera B D.lgs 18/04/2016 noleggio biennale di un sistema per il
sequenziamento ad alta produttività per l'identificazione di target molecolari oncologici su campioni tessutali e biopsia
liquida per TU.O.C. Oncologia Medica P.O. Garibaldi Nesima .

Pagina 2 di 2


